
皆様からのご質問、お知りになりたいことを受け付けております。

ご意見やご質問は ityou@matsuchiyama.jp までメールをお送りください。

令和5年6月20日発行/No,367

2023年07月号※感染対策にご協力の上、法要にご参加いただけます。

（感染状況に応じて、変更する場合がございます）

7月
行事予定

【寺務所にて受付中】

講金2000円

【寺務所にて受付中】

講金2000円

朝まいり会

7月1日~7日　午前8時~8時半　

会費：500円也

早朝の清々しいお堂の中で皆様と一緒に静粛な気持ちでお経を唱え

ましょう。

写経の会

7月9日（日）　午前10時・午後1時　

会費：500円也　定員：午前午後共に80名ずつ

お経を一文字一文字丁寧に写すことにより仏様の功徳をいただけます。

どなたでもご参加いただける、読誦会です。

住職の短い法話もございます。

日曜勤行

7月9日（日）　午前9時　

参加費：無料

僧侶より説明を受けながら坐禅の修行を体験できます。

足の悪い方は椅子でのご参加もできます。

事前に寺務所にてご予約ください。

坐禅の会

7月23日（土）　午前9時半~10時半　

参加費：500円也

要予約

　今年2月に着工をいたしました山門改築工事でありますが、予定通り6月末に完成する見通しで

あります。

　旧山門は、解体の折、かなりのダメージが確認されました。急遽の計画・勧募となりましたが、コ

ロナ禍等の状況から、最良のタイミングを見計らった尊天さまのお力ではないかと感じ入ってお

ります。

　御信徒皆様には、この度の山門改築にあたりましては、多大なご助力を賜りましたこと、厚く御

礼申し上げます。我々といたしましても、皆様がますます尊天様のご加護に浴しますよう精進努

力をいたしてまいる所存でございます。

　なお、勧募計画を越えたご浄財に関しましては、歓喜地蔵尊整備、参道整備、御籤所改築、等々に

充てさせていただく予定でございます。近く、あらためまして計画・予算等を発表させていただき

ます。

　山門は、申すまでもなく境内の入り口であり、ここより、ご本尊の下、邪念を防ぐいわば城壁で

あり、門をくぐれば、おのずと気は引き締まり、祈願に集中することになります。

　心身を浄め、祈願に集中すれば、おのずと今までを悔い改めようという懺悔の気持ち、生かされ

ているという感謝の気持ちも浮かんでくることでしょう。懺悔と感謝は、多く語られている通り、

すべての神仏・宗教において共通の真理であります。世俗的な願いにおいても大切な真理です。

　この懺悔や感謝という言葉やその意義を伝えるとなると、人同士であれば感情も絡み、たとえ

ば、図らずも一方が上から目線と感じてしまう危険性がないとも限りません。そこで自らが仏前

で、神前で気づき、実感することは、これ以上ない有意義なこととなります。

　本尊の聖天さまにまみえ、真摯にお導きを受けられる気持ちを調える準備のための参道・境内、

そこに入る入り口として存在感を示せる山門であればと願っております。

ライブ配信のご案内

ご縁日法要

合同大般若法要
ライブ配信を行っております。

合同大般若法要

７月25日（火）　午前11時　

法要料：5000円也

皆さんとご一緒にお上げする御礼の法要です。



◀ ご報告 ▶

「香湯加持会 報告」

昨年から再開された香湯加持会

でございますが、本年も多くの

参拝者が見え住職からお加持を

授かっておりました。

「畑中講 報告」

5月28日に畑中講大般若法要を執り行いま

した。

創立から50年を超える昔から続く伝統のあ

る講です。

足場が組まれ山門の柱が立てられました、また屋根内部に棟

札が取り付けられました。7/1には落慶式が行われます。

7月1日に執り行われる山門落慶法要の為駐車場を終日閉鎖いたします。ご不便を

おかけいたしますが、来院の際は近隣のコインパーキング等をご利用ください。

【駐車場閉鎖のお知らせ】

信徒会館大広間前の廊下にお飾りさせていただいておりますのでお越しの際は是非ご覧ください。

11時より山門落慶法要を執り行った後、本堂に移動し奉告法要を執り行います。

暑い中のご参列になると思いますのでご参加の方はこまめな水分補給など、適切な体調管理をされ

てご参加ください。

法要終了後に和太鼓の演奏がございますので是非聴きにお越しください。

参加費：無料

7月17日 (月・祝 )出世観音供養会終了後に信徒会館大広間にてお参り作法説明会

の開催を行います。

基本的なお勤めの仕方を初めての方にも一からわかりやすくご説明いたします。


